Phần tiệm giáo đề cao thuyết Di
Lạc, tạo niềm tin và sự trông đợi vào một đấng
Minh vương sẽ xuất hiện để cứu độ thế gian;
còn phần đốn giáo chủ trương phổ độ chúng
sinh, hướng tới sự giải thoát nhanh chóng cho
con người. Tuy nhiên, môn phái này cũng chỉ
tồn tại trong một thời gian ngắn rồi suy vi do
sự đàn áp của vua Hiển Đức nhà Chu.

Sau gần tám thế kỷ gián đoạn, đến cuối thời
Minh, vào năm Thiên Khải thứ ba (1623), môn
phái Phật Đường lại được chấn hưng nhờ công
của Hoàng Đức Huy. Song sự hưng thịnh này
cũng không kéo dài, bởi khi người Mãn Châu
từ phương Bắc tiến xuống lật đổ nhà Minh và
thiết lập triều đại nhà Thanh, nhiều tổ chức
tôn giáo và chính trị gắn với tư tưởng phục
Minh đều bị đàn áp.

Sự xuất hiện của ông không chỉ
làm tăng uy tín của nhóm mà còn góp phần
thúc đẩy việc hợp nhất hai nhóm cơ bút vào
cuối tháng 01/1926. Sau khi hợp nhất, phong
trào cơ bút tại Sài Gòn và Chợ Lớn trở nên sôi
động hơn. Dù chưa có một tổ chức tôn giáo
hoàn chỉnh, nhưng thông qua một buổi cơ bút
vào ngày mồng 9 tháng Giêng năm Bính Dần
(21/02/1926), mười hai người đã được chọn
làm đệ tử đầu tiên có trách nhiệm thành lập
đạo Cao Đài. Đó là: Ngô Văn Chiêu, Vương
Quan Kỳ, Lê Văn Trung, Nguyễn Văn Hoài,
Đoàn Văn Bản, Cao Hoài Sang, Lý Trọng Quí,
Lê Văn Giảng, Nguyễn Trung Hậu, Trương
Hữu Đức, Phạm Công Tắc và Cao Quỳnh Cư.